mam revocetur ista similitudo substantiæ: cui, cum ab omnibus, visagendi tribuatur, eam idcirco Medici omnes virtutem ac proprietatem purgandi specificam possidere, uno ore consentiant. Sed cum etiam ista pronunciant, grande nihil efferunt, ut qui generalius loquantur, nec satis speciatim doceant, formam altius non arcessentes quàm ex interna ipsius purgantis anatomia. Nec tamen negare velim à cælo in hæc inferiora suas formas ac virtutes induci: in salem videlicet nitrosam, felleum & amarum, cujus proprietates est lixivium facere, detergere & inundare naturam, cujus vi ad vrinæ excretionem provocamur, idque eò frequentius & majore conatu, quò nitrosiores sunt & aciores urinx, ejusmodi saliscentes: ex cujus acrimonia urinx crebrò nascuntur ardores, & assidua meiendi cupiditas. Bilis flavæ salis naturam & coagulatione induta, dum mediocriter exudat in jejunum intestinum, facultatem expultricem irritans, nobis est quotidiani purgantis loco. Quæ si per totè corpus diffundatur, & quod satis est intestino denegat icteritiam parit, & simul alui siccitatem. Si verò illa profuse in ventriculum inundet, facultatem habet medicamento supernè ac infernè usque adeò vehementer purgantis, ut cujusvis antimonii vim & molestiam exæquet: unde nascitur morbus cholera dictus, qui sæpe numero non nisi morte finitur.

Si Antagonista noster vel tantillum in Anatomia rerum interiori esset versatus, atque si attentè expendisset felleis

fellis naturam : liberius ac animosius de causis purgationis efficiētibus posset differere, nec tot rapsodiis ex similitudine substantiæ disputationem suā consuēret : de qua cum tot sint controversiæ inter celebriores etiam Medicos agitata, quā paruo & caduco ista nitantur fundamento, hinc satis certa fides elucelcit : cum enim una & eadē sit veritas semperque sui similis, de ea ambigi & controversi non potest, nec licet, ubicunque illa hæreat. Omnium igitur animalium, vel eorum solutivū aloē est, quo purgantur. Ex quo etiam animalium felle Medicus philosophus purgans potest medicamentum insignē extrahere, ut ex omni alio simplici aut individuo felleo ac amaro, hoc est nitrosū falem felleumque continente ac referente. Quique si ingeniosè ac dextrè secretus ab aliis duabus substantiis activis fuerit, à quibus eius virtus interpellatur, in præstantissimum purgativum concinnari potest. Sed ista non nisi ab expertissimo & versatissimo ergalta præstari queunt.

Diximus igitur quod & sæpius repetitur fœsumus, inter varia officiorū genera, quæ à tribus illis hypostaticis principiis in mixtionem omnium corporum naturalium concurrentibus exercentur, hoc quod de purgatione & mundificatione est, salis uni vèdicari : quod veluti est generale totius naturæ lixivium atque mundificativum : idque iuxta vocis (purgationis) erymon, quæ pro omni mundificationis specie sumitur, sive vacuatio fiat impuritatū, alvum per secessum, aut stomachum per vomitum, renesque per urinas, aut uni-

versum corpus per sudores purgans : sive obstructions referat, & qualicunque ratione eas detergat.

Hoc purgationis officium longè lateque diffunditur : cuius tamen partes etiam ad eundem scopum colliment, diversi tamen ac veluti etiam contrarii effectus earum sunt, ut qui ab eodem subiecto profecti videri non possint. Utque diversi sunt effectus, sic salis genus varium & generale admodum est; utpote quod in varias etiam species dividatur, quæ pro diversitate sua singulæ diversos etiam sapes, evacuationum ac detersionum proprietates ac facultates varias possideant.

Veruntamen inter sales, qui amaculentior ac magis felleus est, proprietatem suam hoc sapore prodit per alvum & secessum purgandi. Huiusmodi sales Chymici nitrosos vocant. Saladinus de Esculo antiquus olim & magnus Physicus ac Medicus, in suo Cōpendio Aromatariorum cap. de salib. sic loquitur : Dico quod salis famosa species sunt quatuor, sc. sal panis, id est sal communis, sal gemma, sal napticus, & sal indu. Addit postea hunc esse omnium amarissimum & acerrimum seu violentissimum, atque idcirco purgantissimum. Omne in a. falem vocat calcar aliarum Medicinarum, cum quibus miscetur : facit enim eas celerius & citius operari, & tandem addit : Omnis sal educit grossos humores phlegmaticos, &c. In alio dispensario, quod vocant, servitoris Titulo inscripto, qui Bulcasis Benaberazerim Arabis librorum est unus, idem comperietur, cap. inscri-

pto, Modus præparationis salium, & proprietates eorum in purgando & de aqua falsa: ita ut hinc pateat, me non esse autorem adscriptæ salibus purgandi virtutis, & aliarum proprietatum, iam olim à doctis viris illis adiudicatarum, prout accuratiùs posthac docebim', ut nos tueamur à cachinnis Antagonistæ, nos propter adscriptionem eiusmodi virtutum huic vitali principio merito factam deridentis: Vbi suâ ipsemet temeritatem satis superque prodit.

Ut repetamus igitur nostræ orationis cursum, asserimus speciatiim salî, eique vel amarissimo, vim purgatricem semper fuisse tributam. Nec per falsi nomen Metallicos sales intelligo tantum: At salem illum, qui in rerum generationem ut tertium principium cõcurrit, quiq; signaturam suam & proprietatem a martore explicat, qui in omnibus purgantibus talis deprehenditur abundare. Qui quidem amarus sapor naturam salinam redolens, si seorsim separetur in aqua solutus, dein coaguletur, in purgans medicamentum reducitur & accommendatur.

Vim purgatricem fundari in spiritibus.

Sæpè alibi diximus & adhuc dicturi sumus, hæc separandorû principiorum via & methodo, ex ipso opio, quod saporis est amari, substantiam vi purgatrice præditam elici posse, quod scilicet in toto opio, copiosiore aliarum substantiarum, sulphurearum nimirum aut mercurialium mole, salina ista & amara substantia solutiva obruatur; quæ tamen ab aliis secreta geminas vires exerit, ut aliæ seorsim